
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
15.06.2017г. № 6–12 

 
Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в 
первомайской акции профсоюзов в 2017 году 

 
В соответствии с решением Исполкома ФНПР от 01.03.2017г. № 1–2 и 

Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 14.03.2017г. № 5–7 комитетами, 
советами территориальных организации Профсоюза, профкомами первичных 
профорганизаций было обеспечено участие членов Профрадиоэлектрона в 
первомайской акции профсоюзов в 2017 году, которая проходила в основном в 
форме шествий и митингов под главным девизом «За достойную работу, зарплату 
и жизнь!». 

Масштабная всероссийская акция профсоюзов прошла с требованиями, 
направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических интересов 
трудящихся. 

По всей России в первомайской акции профсоюзов приняли участие 3 
миллиона 423 тысячи человек, из них 1 миллион 258 тысяч молодежи. По всей 
стране прошли 429 шествий и 675 митингов в 79 региональных центрах и 791 
городе и поселке. 

В первомайской акции профсоюзов в 2017 году приняли участие 11 401 член 
Профрадиоэлектрона, среди которых 5275 человек – молодежь до 35 лет. 

В ходе первомайских митингов, шествий членами Профсоюза в основном 
применялись следующие лозунги: 

– «Государственная поддержка реальному производству»; 
– «Достойный труд». «Достойная зарплата». «Достойная пенсия»; 
– «Человеку труда уважение и достойную зарплату!»; 
– «Молодежь без работы – Россия без будущего»; 
– «Профсоюзы за стабильное развитие!»; 
– «Нам нужны рабочие места, а не кризисы»; 
– «Человек труда – главный капитал России»; 
– «Качественному труда – достойную зарплату». 
В ряде регионов члены Профрадиоэлектрона принимали участие в 

дополнительных формах проведения первомайской акции. 



2 

Так в Республике Мордовия проводились Молодежные акции: «Профсоюз, 
молодежь, ветераны», «Чистота и забота детским садам». Состоялись чествования 
коллективов-победителей республиканского трудового соперничества (ПАО 
«КЭМП», АО «СТЗ»). 

В Пензе члены Профсоюза участвовали в распространении листовок с 
профсоюзными лозунгами. 

В Челябинской области (г. Кыштым) состоялась городская эстафета в 
которой приняли участие работники АО «Радиозавод» – члены 
Профрадиоэлектрона. 

В г. Ярославле члены Профсоюза участвовали в первомайской акции 
«Профсоюзный троллейбус». 

В ряде отраслевых организаций городов Москвы, Омска, Рыбинска, 
Ульяновска, республики Марий Эл, Новосибирской, Саратовской, Челябинской 
областей, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области состоялись собрания 
трудовых коллективов, расширенные заседания профкомов, собрания 
профсоюзных активов организаций Профрадиоэлектрона, посвященные первомаю. 

Информация о первомайских акциях профсоюзов освещалась местными 
СМИ, размещалась в профсоюзных газетах территориальных объединений 
организаций профсоюзов, на профсоюзных стендах предприятий, радиогазетах. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской 
акции профсоюзов в 2017 году (Приложение на 7–и листах) принять к сведению.  

Председатель Профсоюза 
 

И.В. Гыбин 
 



 

1 

Приложение 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 15.06.2017г. № 6–12 

ИНФОРМАЦИЯ  
об участии членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2017 году 

№ 
п/п 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ор
га
ни
за
ци
и 

пр
оф

со
ю
за

, 
ре
ш
ен
ие

 к
ол
ле
ги
ал
ьн
ог
о 

ор
га
на

  (
да
та

, №
) 

Ко
ли
че
ст
во

 ч
ле
но
в 

пр
оф

со
ю
за

, п
ри
ня
вш

их
 

уч
ас
ти
е 
в 
ак
ци
и 

   
   

   
   

   
   

  
Ко

ли
че
ст
во

 п
ер
ви
чн
ых

 
пр
оф

со
ю
зн
ых

 о
рг
ан
из
ац
ий

, 
пр
ин
яв
ш
их

 у
ча
ст
ие

 в
 а
кц
ии

 

Д
оп
ол
ни
те
ль
ны

е 
фо

рм
ы 

ко
лл
ек
ти
вн
ых

 д
ей
ст
ви
й 

Д
оп
ол
ни
те
ль
ны

е 
ло
зу
нг
и 

Вы
дв
ин
ут
ые

 т
ре
бо
ва
ни
я 

по
 и
то
га
м 
ак
ци
и*

 

П
ро
бл
ем
ы,

 в
оз
ни
кш

ие
 в

 
хо
де

 
пр
ов
ед
ен
ия

 а
кц
ии

 

О
св
ещ

ен
ие

 а
кц
ии

 в
 

ср
ед
ст
ва
х 

ма
сс
ов
ой

 и
нф

ор
ма
ци
и 

У
ча
ст
ие

 р
ук
ов
од
ит
ел
я 

об
щ
ер
ос
си
йс
ко
го

 
(м
еж

ре
ги
он
ал
ьн
ог
о)

 
пр
оф

со
ю
за

 
в 
пе
рв
ом

ай
ск
ой

 а
кц
ии

 
в 
ре
ги
он
е 
РФ

 (г
ор
од

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Постановление 

Президиума ЦК 
Профсоюза от 

14.03.2017г. № 5-7 

       Председатель 
Профсоюза И.В. 

Гыбин 
участвовал в 
первомайской 

акции в 
г. Нижний 
Новгород 

1. Брянская  70 (25) 3 нет нет нет нет Областное ТВ. 
СМИ. 

 

2. Владимирская 76 (16) 2 –//– –//– –//– –//– –//–  



 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3. Воронежская 400 

(250) 
10 нет «Профсоюзы – за 

стабильное развитие». 
«Достойный труд. 
Достойная зарплата. 
Достойная пенсия». 

нет нет Местная печать, 
ТВ. 

 

4. Калужская  241 
(72) 

6 –//– «Человеку труда 
уважение и достойную 

зарплату!» 

–//– –//– Местные СМИ.  

5. Краснодарская  350 
(200) 

8 –//– «Молодежь без 
работы – Россия без 

будущего!» 

–//– –//– Местное  ТВ, 
газета профсоюзов 
Кубани «Человек 

труда». 

 

6. Крымская 56 (3) 12 –//– –//– –//– –//– Местные СМИ  

7. Марийская 1000 
(420) 

4 Собрания в 
цеховых 
организациях 

–//– –//– –//– Республиканская  
печать, ТВ, радио 
«Профсоюзные 

вести», 
профстенды 

 



 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
8. Мордовская 760 

(360) 
12 1. Молодежные 

акции: 
1.1.Чистота и 
забота детским 
садам. 
1.2.Профсоюз, 
Молодежь, 
Ветераны. 
2. Прием у 
Главы РМ 
лучших по 
профессии 
3. Чествование 
коллективов – 
победителей 
республиканско
го трудового 
соперничества 
(ПАО «КЭМЗ», 
АО «СТЗ»). 

нет нет нет Республиканская 
печать, ТВ,  

Председатель ТОП 
Л.Е. Петухова 
выступила на 

республиканском 
радио ГТРК 
«Мордовия» 

 

9. Московская  обл. 235 
(64) 

9 –//– «Государственную 
поддержку реальному 

производству» 
«Достойную пенсию, а 

не пособие по 
безработице». 

«Росту цен достойную 
зарплату». 

–//– –//– Местная печать, 
ТВ. 

Профстенды на 
отраслевых 

предприятиях. 

 



 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
10. Московская гор. 218 

(43) 
23 Собрания в 

трудовых 
коллективах.  

 

«Федеральный закон 
№ 275 мешает нам 
работать! Даешь 
корректировку!», 
«Вернуть льготы 

инвалидам!», «Даешь 
рабочие места и 
отечественную 
продукцию 

населению России!» 
«Нам нужны рабочие 
места, а не кризисы!», 

«Профсоюзы за 
сильную Россию!», 

«Молодежь! 
Приведем страну к 
процветанию!» и т.д. 

нет нет 1 канал ТВ, 
«Москва 24»,  
Радио России, 
Центральная 
профсоюзная 

газета 
 «Солидарность», 

сайт МГК 
Профсоюза. 

 

11. Нижегородская  665 
(145) 

8 нет нет –//– –//– Газета 
«Профсоюзная 

трибуна», местные 
СМИ. 

В акции 
участвовал 

Председатель 
Профсоюза 
И.В. Гыбин 

 
12. Новгородская 210 

(85) 
8 –//– –//– –//– –//– Областные СМИ.  

13. Новосибирская 256 
(93) 

11 Собрания в 
трудовых 

коллективах, 
заседания 
профкомов. 

«Государственную 
поддержку 

производству!» 
«Профсоюзы за 

стабильное развитие!» 

Резолюци
я митин 

га 

–//– на сайте ФПНСО  

14. Пензенская 1200 
(800) 

7 Распростране- 
ние листовок с 
профсоюзными 
лозунгами 

«Человек труда – 
главный капитал 

России. Мы за единую 
и сильную Россию». 

Требован
ия в 
лозун 
гах. 

–//– Местные СМИ  



 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
15. Псковская 13 (1) 2 нет нет нет нет Местные СМИ.  

16. Ростовская 387 
(273) 

10 –//– –//– –//– –//– –//–  

17. Рязанская 810 
(450) 

7 –//– –//– Резолю 
ция 

митинга 

–//– Рязанские 
ведомости, РЕН 
ТВ, интернет. 

 

18. Самарская 
 

8 (2) 2 –//– –//– нет –//– Местные СМИ.  

19. г. Санкт-Петербурга 
и Ленинградской 
области 

132 
(56) 

16 Собрание 
профактива 

–//– нет –//– Городские СМИ, 
многотиражная 

газета «Светлана». 

 
 

20. Саратовская  130 
(52) 

5 Заседание 
профкомов 

–//– нет –//– Местные СМИ.  

21. Свердловская  400 
(240) 

5 Митинг в г. 
Каменск-
Уральский 

–//– «За достой
ную 

работу, 
зарпла 
ту, 

жизнь!» 

–//– –//–  

22. Северо-Осетинская  294 
(190) 

16 нет –//– нет –//– Местные СМИ.  

23. Ставропольская  30 
(21) 

3 -//- –//– -//- –//– –//–  

24. Тамбовская  300 
(65) 

2 нет –//– Резолю 
ция 

митинга. 

–//– Областные газеты, 
ТВ, радио. 

 

25. Татарская  273 
(146) 

7 нет –//– нет –//– Республиканская 
СМИ 

(Председатель 
ТОП М.М. 

Шахмаев выступил 
на митинге. 

 



 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
26. Тульская  173 

(54) 
5 нет нет Резолю 

ция митин 
га 

нет Областная печать, 
ТВ, радио, 

профстенды на 
предприятиях. 

 

27. Удмуртская  1830 
(740) 

3 –//– «Качественному труду 
– достойную 
зарплату». 

«Молодым – работу, 
пенсионерам – 

заботу». 
 

Резолю 
ция 

митинга 

–//– Республиканс 
кая СМИ, 

заводские газеты 

 

28. Челябинская  177 
(61) 

5 1. Расширенное 
заседание 
профкома 
ППО «ЮЗРК». 
2. Городская 
эстафета в г. 
Кыштым (АО 
«Радио 
завод»). 

–//– Резолю 
ция митин

га 
в г. 

Челябинск
е 

–//– Местные газеты, 
ТВ, радио. 

 

29. Ярославская 244 
(156) 

7 1. Профсоюз 
ный 
тролейбус 

2. Собрание 
профактива в 
г. Рыбинск 

–//– «Мин. 
зарпла 
ту всех 
катего 
рий на 
уровень 
прожи 
точного 
миним. 

–//– Местная печать, 
ТВ. 

 



 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
30. ППО ОАО 

«Смоленский завод 
радиодеталей» 

33 
(12) 

1 нет «Человеку труда – 
уважение!». 

«Работающий человек 
не должен быть 

бедным!», «Зарплате – 
реальный рост!» 

Резолю 
ция митин

га 
 

нет Местное 
телевидение, 

газеты «Рабочий 
путь», «Товарищ», 

«Смоленские 
новости». 

 

31. ППО АО «УМЗ»,  
г. Ульяновск 

100 
(30) 

1 Собрание  
профактива. 

–//– –//– –//– Местное ТВ, СМИ. 
Заводская газета 

«Авангард». 

 

32. ППО АО «Завод 
«Метеор», г. 
Волжский, 
Волгоградской 
области. 

80 
(25) 

1 нет –//– –//– –//– Местное  ТВ, 
газеты: «Волжская 

правда» и 
«Волгоградские 
профсоюзы». 

 

33. ППО «Ом ПО 
«Иртыш»,  
г. Омск 

125 
(50) 

1 Собрание 
профактива 

–//– –//– –//– Местная печать, 
ТВ, заводская 
газета «рабочая 

трибуна». 

 

34. ППО «НПП 
«Радиосвязь» 
г. Красноярск 

125 
(75) 

1 –//– –//– –//– –//– Местные СМИ, 
профстенды. 

 

 ИТОГО: 11401 
(5275) 

223       

 
Подготовлено ООР аппарата  
ЦК Профсоюза 


	ПN06-12 Пост Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2017г
	N06-12 Прил Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2017г (информация)

